Caput:

Caput altum, & erectum victores ferunt, nāp̄t̄. tū est que lēritiæ, ouationis, & victoria signum, nāp̄l̄n mō- & iſ gestus Marti Machabœorum parta iam m̄. Quād p̄s. vīctōria tribuitur à D. Gregorio Nazianzeno.

Capitis nutus apud Homerum Iliad. 1. est rata promissio nī signum,

ΑΜ̄ δη τὴν κεφαλὴν γεταύτομα.

F R O N S.

Frons dura, ad obstinationis, & contumacia, perfidiæ, impudentiæque notas refertur. Vnde, & frons perijſe dicitur ijs, qui summa impudentia sunt armati, Clamer Meliora pereſſe Frontem deribus. Persius.

O C V L I.

Plin.lib.ii. Oculi, per quos maxime animus emanat, sunt enim, ut ait Damascius in vita Ihodori. Λεγάλια λαζαρέων. Accurata quadam animi simulachra Et, ut ait Plinius. Ardent, intenduntur, humectant, conniuent, hos cum osculamur, animum ipsum videmur attinge- re:

Oculi in sublime elati, arrogantiæ, atque superbis indicium faciunt: sicut demissi, humiliatis. Gregorius Nazianz. in odis.

Κάρω θέτειν τα πεπενόν.

Oculos attollunt orantes, & petentes aliquid à Deo.

*Ad cœlum tendens ardentia lumina frusta.
z Aeneid.*

Oculi auerti, negantis, aut fastidientis, vel disimulantis, aut negligenter gestum ostendunt. Sic Didonis umbra Aeneam respuens apud Virgilium.

Illa solo fixos oculos auerſa tenebat.

*Elaut. in sinaria. Oculi niçantes malitiosos mores argunt, cogitationes indicant peruerſas, & noxias. Unde Comicus. *Nō illa ulli homini nūtet, nūdet, annas.* Et in faſtas opinor. *καταδιώκεσθαι* nictationes simulachrorum, notat Plutarch. in Camillo.*

Oculi lachrymis deficientes, vehementissimum, & durissimum dolorem indicant, qui levari vel flendo nequeat.

Tristior, & lachrymū oculos suffusantentes.

Aeneid. 1.

Oculos atollere in rem aliquam, est ei attendere, cupideque animum aduertere.

Obiutusque haret deſixus in uno. Aeneid. 1.

Oculi clausi meditantem, & cogitantem animum Prodant, idque non raro in malam partem interpretamur. Ut Proverb. 16 Qui at-

tonit oculis cogitat prava. Hebraice נַעֲנֵי id est, claudens.

Oculos aperte, vigilantium, & attendentium. Cic pro Milone. Aliquando ad eum punientem oculus aperniſſit.

N A R E S.

In naribus magna, vel iræ, vel lenitatis significatio est in sacris literis. Nares enim vento, varia effusione incensæ, iram grauissimam, & prædiones. fons vltoris audiam significant. Job. Ascendit fumus de naribus eius, & ignis ex ore eius vorabit, carbones succens, sunt ab eo. Et gloria narium eius terror. Contra verò summæ lenitatis indicium est narium latitudo, & facilitas respirationis.

Atque lenitas, & patientia Dei hac imagine indicatur, qui perpetuo à Prophetis נְאֹזֶן id est, latus naribus est appellatus, pro quo interpres noster, longanimis, vertit. Job. 39.23...

Applicabantur ad nares, certa vani cultus ceremonia ad ortum Solis adorantes, quasi odoris suavitatem Soli tribuentes, & ascribentes. Ezech. 8.17...

O S.

Mānus super os imposta eorum habitum Oris afféderbit, qui veritate redargui, aut potestate, flosiles & auctoritateque conuicti, obmutescunt, pudicitia significata, factique tacent. Mich. 7.36. apud Ethnicos, adorantium gestus est, ut patet ex Apuleio Metam 1.4.

Et admouentes oribus suis dexteram, priuore digito in erectum pollicem residente, ut ipsam prouersus Deam Venerem religiosis adorationibus venerabantur.

E A B I A.

Labia contrahere, oculis innere, ad irrisorum, & dupicum, aut maleuolorum gestum indicandum pertinet. Item etiam labia scindere, arreto rorquere significat. Proverb. 16.30.

L I N G V A.

Lingnam qui mordet propriam doloris, & laboris impatientiam prodit. Apocal. 16.

D E N T E S.

Dentibus frendere, hoc est, dentes diductis labijs ostendere, irritantiam, & insultantiam est habitus.

Indignabundi etiam hominis gestus est aduersum alterum grauiter affecti, dentibus stridere Aeneid. 3.

Dentibus infrenendis genitu. Et Apollinaris; Ola λέων ὀλός βουλχάμε. Ο-ἄρταγι θυμός.

Kkk 3 FA-

FACIES TOTA.

Facies in rem aliquam convertere, intentionem, studium, attentionem, operamque prstantis gesus est. Aeneid. 2.

Contra vero faciem auertere, vel absconde re, negligenter, reuidentis, auersantis, atque detestantis habitus est.

*Illa solo fixos oculos auersa tenebat,
Nec magis incepit vulnus sermone mouetur,
Quam si dura silva, aut flet Marpesia caues.*

Faciem demittere, eorum est, quos conscientia accusat. Aeneid. 2.

Desert vultum, & demissa voce locuta est.

Contra vero, faciem tollere, eorum est, quos bona conscientia, & spes, fiducia, erigunt, charitas quoque animar.

Faciem etiam in terram demittere, adorantis, & trementis diuinam maiestatem habitus est Nonius in Ioannem.

*Mαρπεσσον ξετιγης κυρπτος ιδεον αυχένα
καμπτεια.*

Est etiam facies superbia, atque arrogantiae index. Cic. 4. Verr. Nostris os hominis, nostris audaciam.

VULTVS.

Varia etiam, & multiplici forma vultus mutatur, quod, & Latinum ipsum indicat nomen. Estque variarum animi affectionum index plerumque certissimus.

Pallidus modestiam, timorem, & dolorem prodit.

Obscurus, & niger, misericordia, & laboris, vehementisque animi turbationis index est.

Ad summum, ut ait Quintilianus, dominatur maxime vultus. Hoc supplices homines, hoc blandi, hoc tristes, hoc hilares, hoc erecti, hoc submissi sumus; hoc pendentes homines, hunc intuentur, hunc spectant etiam, antequam dicamus, hoc quosdam amamus, hoc odimus, hoc plurima intelligimus.

BRACHIA.

Brachium extensem, vel elevatum, poterat, & facultatem, ad rem gerendam, conficiendamque significat: estque authoritatis, roboris, victoriae habitus. Contra cohibere brachium, est pudoris. Cicerio pro Ccelio.

Nobis olim annus erat, unus ad cohibendum brachium roga constitutus, ut exercitatione, ludoque campestri tunieati veteribus.

Brachium ligillatum, memoiam indelebit, lem indicat in Ier. Cant. 2. Post me, vi signe, n'um super brachium tuum.

CVBITVS.

In cubitu recumbere est immorantium, & familiariter securaque agentium. Eccles. 9. Nec accumbas cum ea sicut cubitum.

MANVS.

Membrorum omnium totius humani corporis manus ut habiliissima, & in unum partem motu facilissima; ita etiam, & in multipli habitus artifex, & variae significacionis est index.

Vt sunt autem binæ manus, dextra, & sinistra, interdum altera, interdum etiam viraque, & motum, & habitum efficit, quorum principias formas indicabimus.

Manus altera sublata, & erecta, vel extensa, & robur, potentiamque indicat. Exo. 15.

Manus etiam altera, videlicet dextra, eleuatur ad iuramentum.

Manus extensa, pacificatoris, & silentium indicentis habitus est Pers. satyr. 4.

*Fert animus calida ferre silentia turba
Marestate manus.*

Manus ori admota, habitus est tacentis, & modestae agentis, admirantis etiam, secundumque reputantur.

Tali gestu exhibebatur Harpoeratis simulacrum, apud Aegyptios. Tales quoque sunt, res quotum χρυσία κανθάροι τατιγλωσσαρ ελέγχει, Clavis ab aliis Sophocles.

Esteriam obseruantis erga alium habitus, gaudientur, & cultus signum. Job. 31. 27.

Et osculatus sum manum meam ore meo.

Manu extendere ad indicandam, & probandam, confirmandamque sententiam, aut personam. Index χειρος ἀν apud Græcos, idem est ac sciscere, & decernere.

Manum dare, habitus est, fodus & societatem firmantis cum alio, aut se in alterius protestatum dedentis. Cic. epist. 1. 7.

Totum hominem tibi tradō, de manu (vt aiunt) in manum tuam istam, & victoria, & inde prastantem.

Manum alterius apprehendere, admonentis, horantis, & robur addentis est. Sic Græci χειρογάντες usurpant.

Manus porrectio, & auxilium, opemque significat Synesius.

Επί της ορθής, σύντομη, σύμπαντες
επί της λευκής πορφύρας.

Manus in alcum sublatæ, ornantis, & misc-
ham suam proficentis habitus est; Virgil. 4. AEn.

Dicitur ante aras, media inter numina di-
uum,

Multa uenit manibus supplex orans sapientia.

Manus impleta, in sacris est, initati ad
munerem, & sacrificia offerenda, ut Paral. 1. 29.
Impleta manum suam habet.

Manus la-
nare. Manus sibi lauare, - innocentiam, & puri-
tatem, atque alienationem a malo, vel opere,
vel consilio profiteatis habitus est, & hoc ex
Indorum more, ut patet ex Psalm. 72. 13.
Lani inter innocentis manus meas.

Manus tolluntur etiam ad publicam gratu-
lationem Deo praestandam, atque ad laudem.
AEnid. 2.

Στελλεις exatas vinculis ad sydera palmar.

Manus in finu tenere, otiosi, negligenterque
habitus est, ut psal. 72 Hoc prou. II. vocatur
שׁנָא.

Manibus plaudere; irridendum; insultan-
dum, explodendumque est, apud Hebreos: al-
liter hoc signum Græci, Latinique interpre-
tatur, quibus plausus gratulationis indicium
est.

Manum sub femore Abrahæ posuit famu-
lus antiquo, & arcano iurisfundi ritu, solis
opinor Hebreis uoto, idque, ut patres interpre-
tantur, quod ex Abrahæ femore egredierus
esset Melchias, Genes. 22.

Manum
imponere. Manus impoñat: alijs potestatem superio-
rem significant communicatam ei, cui manus
imponuntur, & officij, muneris, ac vicis tradi-
tionem, atque autoritatis etiam, dignitatil-
que concessionem, & hoc quidem in facis: a-
pud profanos verò auctores, manum inijecere,
& sibi vendicare Virgil. 10. AEn.

In iuicere manum Parva, telisque sacrarunt;

Euanđeli.

Victimis mactandis manus iij, qui sacrifici-
abant, imponere solebant: eo habitu suorum
iporum reatum professi, & debiti exsolu-
tionem atque vices victimis ipsi expiacionis
cauilla tradentes, magna arcani mysterij de
Christo significacione. Hoc ex more Hebr.
Leuitic. 4.

Præterea, in benedictione, atque felici im-
plicatione manus imponebantur.

Manum plausus, approbationis, & laudis
etiam significationem habet Iuia. 55. 13.

Manus super caput significant colorem, &
moxorem, animique impatientiam. Sic apud
Latinos frontem ferire fracundæ, & angoris
signum Ingenuille, ut frontem ferias. Cic. ad
Att. l.

Manum propriarum commissio & compi-
catio, aut complexus brachiorum, ad pigro-
rum, desidum, & stultorum notas indicandas,
affertur sepe in facis.

Palmam alterius tangere, habitus est, fidem
mutuanus sibi dantum, fôdere, aut alio pacto
conuenientium. Vnde apud Xenoph. Βασιλεῖς
τιμησίδε, id est, publicam fidem.

Denique de manum usu haec præcipit
Quintilianus.

Manus veò, siue quibus truncis esset actio, **Manus**
ac debilis, vix dici potest, quorū motus habeant, *in actione*
cum penè ipsam verborum copiam prosequan^{ti} dignitas
tur. Nam ceteræ partes loquentem adiuuant, *Quin. l. 11.*
hæc propè est, ut dicam) loquuntur: an non his
pescimus? pollicemus? vocamus? dimittimus?
minimam? supplicamus? abominamur? time-
mus in terroremus? negamus? gaudium, tristi-
tiam, dubitationem, confessionem, pœnitenti-
am, modum, copiam, numerum, tempus o-
stendimus? num eadem concitant? inhibent?
supplicant? probant? admirantur? veresundan-
tur? num in demonstrandis locis, atque perso-
nis, aduerbiorum, atque pronomina obti-
nent vicem? ut in tanta per omnes gentes, na-
tionesque lingue diuersitate, hoc mihi om-
nium continuus sermo videatur.